CAPUT XXXIV [al. XXXIII] ⁴⁹⁷.

Quomodo suo ⁴⁹⁸ Verbo videri ⁴⁹⁹ possit dicere creaturam.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ipse est summa ratio, in qua sunt omnia quæ facta sunt. Ergo cum dicit seipsum, dicit omnia quæ facta sunt. Creaturæ autem in seipsis sunt essentia mutabilis; in ipso sunt ipsa prima essentia, et prima existendi veritas.

Sed quomodo tam differentes res, scilicet creans

VARIE LECTIONES

⁴⁸⁵ Ea quæ fecit *ms.* ea quæ facit ⁴⁸⁶ Quæcunque fecit *ms.* quæcunque facit ⁴⁸⁷ Quod ipsum est *ms.* quod ipse est ⁴⁸⁸ Tamen cogit *ms.* tamen cogat ⁴⁸⁹ Quod verius *ms.* quid verius ⁴⁹⁰ Et ea quæ fecit *ms.* et ea quæ facit ⁴⁹¹ Si una substantia *ms.* *Thu.* si una summa substantia ⁴⁹² Unitatem admittere *ms.* *Vic.* 3. unitatem amittere ⁴⁹³ Eandem illis *ms.* *Thu.* eandem cum illis ⁴⁹⁴ Sui esse imaginem *ms.* *Thu.* sui esse suam imaginem ⁴⁹⁵ Ad sui similitudinem *ms.* ad ejus similitudinem ⁴⁹⁶ Sua cogitatione *ms.* *Thu.* sua cognitione ⁴⁹⁷ Cum aliquid cogitat *ms.* cum aliquod cogitat ⁴⁹⁸ Quem cogitando *ms.* *Thu.* 90. quam cogitando ⁴⁹⁹ *Cap.* 32. in *ms.* omnibus continuatur *Caput præcedens* ⁵⁰⁰ Dicendo intelligat *ms.* dicendo intelligit ⁵⁰¹ Ita et imago et figura *ms.* *Thu.* 90. omitt. ita et imago ⁵⁰² *Cap.* 33 est in *ms.* caput 34 cum hoc titulo: Quomodo suo verbo videri etc. ut in titulo capituli 33 ⁵⁰³ In tit. quod suo *ms.* quomodo suo ⁵⁰⁴ Videre *ms.* et ed. *Got.* videri

NOTÆ.

(53) Alias hic incipit cap. 32.

et creata essentia, dici possunt uno Verbo, præsertim A cum Verbum ipsum sit dicenti coæternum; creatura autem non sit illi coæterna? Forsitan quia ipse est ⁵⁰⁴ summa sapientia et summa ratio, in qua sunt omnia quæ facta sunt; quemadmodum opus, quod fit secundum aliquam artem, non solum quando fit, verum et antequam fiat, et postquam dissolvitur, semper est in ipsa arte non aliud quam quod est ars ipsa. Idecirco cum ipse summus Spiritus dicit seipsum, dicit omnia quæ facta sunt. Nam et antequam fierent, et cum jam facta sunt, et cum corrumpuntur, seu aliquo modo varientur, semper in ipso sunt, non quod sunt in seipsis, sed quod est idem ipse ⁵⁰⁵. Etiam in seipsis sunt essentia mutabilis ⁵⁰⁶, secundum immutabilem rationem ⁵⁰⁷ creata; in ipso vero sunt ipsa prima essentia, et prima existendi B veritas cui, prout magis utcumque illa similia sunt ⁵⁰⁸, ita verius et præstantius existunt. Hoc itaque modo non irrationabiliter asseri potest quia, cum seipsum dicit summus ille Spiritus, dicit etiam quidquid factum est uno eodemque Verbo.

CAPUT XXXV [at. XXXIV] ⁵⁰⁹.

Quod quidquid factum est, in ejus Verbo et scientia, sit vitu et veritas.

CONSPECTUS CAPITIS. — Omnia quæ sunt in summo Spiritu, eadem et eodem modo sunt in Verbo ejus, quia ipsum est illi consubstantiale. Ergo omnia sunt in Verbo vita et veritas. Et quandoquidem scire est idem illi quod dicere, sicut omnia sunt in Verbo vita et veritas, ita sunt in scientia ejus.

Verum cum constet quia Verbum ⁵¹⁰ ejus consubstantiale est illi et perfecte simile, necessario C sequitur ut omnia quæ sunt in illo, eadem et eodem modo sint in Verbo ejus. Quidquid igitur factum est, sive vivat, sive non vivat, aut quomodocunque ⁵¹¹ sit in se, in illo est ipsa vita et veritas. Quoniam autem idem est summo Spiritui scire quod intelligere, sive dicere, necesse est ut eodem ⁵¹² modo sciat omnia quæ scit quod ea dicit aut intelligit. Quemadmodum igitur omnia sunt in Verbo ejus vita et veritas, ita sunt in scientia ejus.

CAPUT XXXVI (54)

Quam incomprehensibili modo dicat, vel sciat res a se factas.

CONSPECTUS CAPITIS. — Cum res in nostra scientia sint non secundum earum essentiam, sed secundum similitudinem; verius sunt in ipsis, quam in nostra scientia. Et tamen constat quod tanto verius sint in D

Verbo, quam in seipsis; quanto verius existit creatrix, quam creata essentia. Quod humana scientia comprehendere non potest.

Qua ex re ⁵¹³ manifestissime comprehendi potest quomodo dicat idem Spiritus, vel quomodo sciat ea quæ facta sunt, ab humana ⁵¹⁴ scientia comprehendi non posse ⁵¹⁵. Nan nulli dubium creatas substantias ⁵¹⁶ multo aliter esse in seipsis, quam in nostra scientia. In seipsis namque sunt per ipsam suam essentiam; in nostra vero scientia non sunt earum essentia ⁵¹⁷ sed earum similitudines. Restat igitur ut tanto verius sint in seipsis ⁵¹⁸, ⁵¹⁹, quam in nostra scientia; quanto verius sunt alicubi per suam essentiam, quam per suam similitudinem. (55) ⁵²⁰ Cum ergo et hoc constet, quia omnis creata substantia tanto verius est in Verbo, id est in intelligentia ⁵²¹ Creatoris, quam in seipsa; quanto verius existit creatrix quam creata essentia: quomodo comprehendat humana mens, cujusmodi sit illud dicere et illa scientia, quæ sic longe superior et verior est creatis substantiis; si nostra scientia tam longe superatur ⁵²² ab illis, quantum earum similitudo distat ab earum essentia.

CAPUT XXXVII [at. XXXVI] ⁵²³.

Quod quidquid ipse est ad creaturam, hoc est et Verbum ejus; nec tamen ambo simul pluraliter ⁵²⁴.

CONSPECTUS CAPITIS. — Summus Spiritus per Verbum fecit omnia. Ergo et ipsum Verbum fecit eadem omnia: quod enim summus Spiritus per Verbum facit per se facit; et Verbi summi Spiritus una est essentia, quæ sola est creatrix et principium omnium quæ sunt. Quidquid ergo summus Spiritus est ad creaturam, hoc et Verbum ejus est: et proinde sicut ille est creator, ita et istud; nec tamen sunt dup, sed unus creator et unum principium.

Verum cum manifeste rationes superiores doceant summum Spiritum per Verbum suum fecisse omnia, nunquid non et ipsum Verbum fecit eadem omnia? Quoniam enim illi est consubstantiale, cujus est Verbum, necesse est ut sit summa essentia. Summa autem essentia non est nisi una, quæ sola creatrix et solum principium est omnium quæ facta sunt. Ipsa namque sola fecit, non per aliud quam per se, omnia ex nihilo. Quare quæcunque summus Spiritus facit, eadem et Verbum ejus facit, et similiter ⁵²⁵. Quidquid igitur I summus spiritus est ad creaturam; hoc et Verbum ⁵²⁶ ejus est. et similiter. Nec tamen ambo simul

ARIÆ LECTIONES.

⁵⁰⁴ Quia ipsa est *ms.* quia ipse est ⁵⁰⁵ Quod est idem ipse *ms.* *Thuan.* 30. quod est idem esse *ms.* *Thu.* 90. quod est ipse ⁵⁰⁶ Essentia mutabilis *ms.* *Thu.* essentia mutabili ⁵⁰⁷ Mutabilem rationem *ms.* *Vict. Sag. Gem.* immutabilem rationem ⁵⁰⁸ Similia sint *ms.* similia sunt ⁵⁰⁹ *Cap. 34 est in ms. caput 35. sub hoc titulo: Quod quicquid etc. ut in titulo Capitis 34. in editis.* ⁵¹⁰ Quia verbum *ms. exceptis Thu.* quia verbum ejus ⁵¹¹ Aut quodcunque *ms.* aut quomodocunque ⁵¹² Quod eodem *ms.* *Vict. Sag. Thu. Gem. Cister.* ut eodem ⁵¹³ Qua ex re in *ms.* hic incipit *Caput 36 sub hoc titulo.* ⁵¹⁴ Quam incomprehensibili *etc. ut in titulo Capitis 35 in excusis* ⁵¹⁵ Aut humana *ms.* ab humana ⁵¹⁶ Creatas substantias ⁵¹⁷ Eorum essentia *ms.* earum essentia ⁵¹⁸ Sit in seipsis *ms.* sint in seipsis ⁵¹⁹ In *ms.* ⁵²⁰ *Continuatur caput præcedens.* ⁵²¹ Et intelligentia *ms.* id est in intelligentia ⁵²² Tantum superatur *ms.* tam longe superatur ⁵²³ *Cap. 36 est in ms. Caput 37* ⁵²⁴ Similiter pluraliter *ms. exceptis Thu.* simul pluraliter ⁵²⁵ Facit similiter. *ms.* facit, et similiter. ⁵²⁶ Hoc et verbum *ms.* *Thu.* hoc autem verbum

NOTÆ.

(54) Alias est pars capitis 34.

55) Alias hic incipit cap. 35.

pluraliter, quia non sunt plures creatrices summæ A
essentiæ. Sicut igitur ille creator est rerum et prin-
cipium; sic et Verbum ejus: nec tamen sunt duo,
sed unus creator, et unum principium.

CAPUT XXXVIII [al. XXXVII] ⁵¹⁷.

Quod dici non possit quid duo sint, quamvis necesse
sit esse duos.

CONSPECTUS CAPITIS. — Quidquid summus Spiritus
et Verbum sunt in essentia et ad creaturam,
nempe quod sit veritas, et quod sit creator, hoc
unicuique et utrique sic convenit; ut tamen non
sint duo, aut duæ veritates, aut duo creatores;
sed unum sint. Ille tamen, cujus est Verbum,
non potest esse verbum suum: nec verbum potest
esse ille, cujus est verbum. Ergo in eo solo quod
ille non est ex isto, hoc autem est ex illo, admit-
titur pluralitas. Constat ergo quod sint duo; sed
exprimi non potest quid duo sint: non enim sunt
duo spiritus, nec duo creatores, nec duo verba,
nec duæ imagines.